
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 37  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 22.06.2020, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 2806/10.06.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 81/15.06.2020, 

având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, 

luând în considerare cererea nr. 2427/19.05.2020 a Școlii Gimnaziale Nr. 1 Leorda, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

12/19.02.2020, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE 

VENITURI SEC. FUNCT.                                                         Trimestul  II 

Cod indicator Denumire indicator                0  

CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE               0 

CAP.65 INVATAMANT                 0 

SUBCAPITOL 650401                                                                                   0 

Aliniatul 200107 Transport                                                                  - 1800 

Aliniatul 200530 Alte obiecte de inventar                                                 1800 

SECTIUNEA DEZVOLTARE                                                    Trimestrul  II 

VENITURI SECTIUNEA DEZVOLTARE                                          1500050 

Cod ind    Denumire indicator  

433110 Sume alocate de AFIR pt.sustinere proiecte                                  448124 

480401 Sume primite in contul platilor efetuate in anul curent              1051926 

CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE                                            1500050 

CAP 84 DRUMURI SI PODURI                                                                   1500050   

ART 580402 Finantare externa nerambursabila                                               1500050     

 



 

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții prin suplimentarea valorii înscrise la 

obiectivul de investiții „Modernizare drumuri sătești” cu suma de 1500050 conform anexei nr. 1 

la prezenta. 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL           ȘEF BIROU                

ANGHELUȘI CONSTANTIN            DIAC-MILATINOVICI           NISTOR LUCIA                 

                                             LUCIAN          

 


